Servizio Difesa Attiva del Territorio - UOB S 8/03
Attivitd O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n. 285/2015

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 44372017 ex O.C.D.P.C. n. 29572015. — Lavori di “Sistemazione della zona

Visto
Visto
Vista

Vista

Visto

Visto

Visto

Vista

Visto

Visto

Visto

bassa di Via Crujllas all'ingresso dell'abitato di Calatabiano a seguito del crollo per gli eventi
franosi di ottobre-novembre 2015” nel comune di Calatabiano (CT). Approvazione Relazione
sul conto finale, Assestamento e a Revisione contabile ed il Certificato di Regolare Esecuzione.
CIG: 7332541C3E CUP: G17H16000840001

DISPOSIZIONEN. _//A4  del 04%?4 2ol 9
IL DIRIGENTE GENERALE

lo Statuto della Regione Siciliana;

il D.Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile™;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015 con la quale & stato dichiarato, fino
al centottantesimo giorno dalla data del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in
amueg]mzdelgmvenmirmm'ﬁ'mwﬁﬂmuﬁ nel comune di Calatabiano (CT) il
giomo 24 ottobre 2015 ¢ del danneggiamento dell'acquedotto Fiumefreddo, principale fonte
idrica del comune di Messina;

I'0.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante "primi mmw fronteggiare I'emergenza
idrica nella citta di Messina" ed in particolare I'art. |, comma 3;

lart.] co.l1 dellO.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 che nomina il Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana Commissario delegato per
lattuazione dei "Primi interventi urgenti di protezione civile per fronteggiare l'emergenza idrica
della citta di Messina™,

il D.P.Reg. 718 del 16 febbraio 2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito
I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile dells Presidenza della
Regione Siciliana;

l'art.] co.2 lett.a) della predetta O.C.D.P.C. che consente, per l'espletamento delle attivita
dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di
la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 5 del 05/02/2018 relativo a “Nuove
indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli artt. 26 € 27 del DL.vo 14/3/2013 , n. 33 -
Superamento della circolare n. 2 dei 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013;

l'art.1 co. 3 lett. a) che comprende tra gli interventi da realizzare con immediatezza a valere
sulle risorse finanziarie individuate nell’ art. 2 "approvvigionamento idrico di emergenza per la
citia' di Messina”;

lart. 2 della medesima ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la
realizzazione degli interventi ivi previsti ¢ autorizza l'apertura di un'apposita contabilita speciale
intestata al Commissario Delegato;

il successivo art.4 dell'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante le disposizioni normative
derogabili, sulla base di apposita motivazione, e nel rispetto dei principi generali
dell'ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei



Vista

Vista

Visto

Visto

Visto

Considerato

Vista

Vista
Vista
Vista

Vista

Visto

Visto

St

vincoli derivanti dall'ordinamento giuridico;

' O.C.D.P.C. 297 del 13 novembre 2015 recante "ulteriori interventi urgenti di protezione civile
per fronteggiare I' emergenza idrica nella cittd di Messina";

I' O.C.D.PC. n. 443 del 31 marzo 2017 per "favorire e regolare il subentro della Regione
Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticitd in conseguenza
del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatabiano (CT) il giomo 24 ottobre
2015 e del danneggiamento dell’acquedotto Fiumefreddo, principale fonte idrica del comune di
Messina" che ha individuato all’art. 1 comma 2 il Dirigente Generale del Dipartimento della
protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative
finalizzate al definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi
integralmente finanziati ¢ contenuti in rimodulazione dei piani delle attivita gid formalmente
approvati,

I'art. | della O.C.D.PC. n. 506 del 16 febbraio 2018 per "il superamento della situazione di
criticitd in conseguenza del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatabiano
(CT) il giorno 24 ottobre 2015 ¢ del danneggiamento dell’acquedotto Fiumefreddo, principale
fonte idrica del comune di Messina" che proroga fino al 31 marzo 2018 la contabilita speciale n.
5982;

il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.. il Regolamento di esecuzione emanato con D.P.R. 207/2010
nonché il regolamento approvato con D.P.Reg. 13/2012:

che tra i compiti del Commissario Delegatg della OCDPC 295/2015, Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, vi ¢ la
predisposizione ¢ I'attuazione del piano degli interventi redatto ai sensi dell'art.] comma 4
dell'Ordinanza medesima, che contiene in obiettivo b) gli interventi di mitigazione del rischio
per il versante interessato dal movimento franoso ¢ per 'acquedotto Fiumefreddo:

che tra i compiti del Commissario Delegato della OCDPC 295/2015, Dirigente Generale del
Dipartimento della protezione civile della Presidenza della regione Siciliana, vi & la
predisposizione e I'attuazione del piano degli interventi redatto ai sensi dell'art.] comma 4
dell'Ordinanza medesima, che contiene in obiettivo b) gli interventi di mitigazione del rischio
per il versante interessato dal movimento franoso ¢ per l'acquedotto Fiumefreddo e tra gli altri
quello di seguito specificato: Progetto esecutivo per la “Sistemazione della zona bassa di via
Crujllas ail'ingresso dell'abitato di Calatabiano a seguito del crollo per gli eventi franosi di
Ottobre-Novembre 2015™ per un importo € 102.673,65;

la nota prot. RIA/0054231 del 14/10/2016 del Dipartimento della protezione civile della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale € stato approvato ed integrato il Piano degli
interventi nel quale &€ compreso ['intervento denominato *“Sisternazione della zona bassa di Via
Crujllas all'ingresso deil'abitato di Calatabiano a seguito del crollo per gli eventi franosi di
ottobre-novembre 2015™;

la disposizione n. 45 del 17/11/2016, con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia, ha
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Carmelo D'Urso, dirigente della U.O.B.
SO8/02 del Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio;

la Disposizione n. 66 del 02/10/2017 del Dirigente generale del DRPC Sicilia, con la quale ¢
stato approvato e finanziato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per !'importo
complessivo di € 102.673,65 a valere sulla contabilitd speciale n.5982 di cui all’'OCDPC
n.295/2015;

la Determina del R.U.P. n. 24 del 04/04/2018, con la quale é stato rimodulato il (Quadro
Economico dell’intervento a seguito di gara espletata;

la Determina del R.U.P. n. 29 del 17/5/2018 di aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei
lavori all’ impresa: “COGISA S.r.1.” con sede in via P. Almericon.3 Riposto (CT):

il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 23/5/2018, redatio dal direttore dei
lavori, ing. Giocacchino Marino, nel guale ’ultimazione dei lavori € stata fissata agli stessi entro
il 20/8/2018;

il contratto stipulato in data 25 luglio 2018 Rep. n. 006, reg.to a Giarre (CT) al n. 650 Serie 3 il
27/07/2018, con I'impresa: “COGISA S.r..” che ha assunto l'esecuzione dei suddetti lavori per

I'importo netto di € 54.973,29, assoggetiandosi al rispetto del nuovo Codice Contratti di cui al
D.Lgs 18/04/2016 n.50:



Vista I:Dinposizimn.lﬁdnimﬂﬂl!ddnﬁmmﬂndulnmsidlhmhquhm
stati approvati gli atti di gara relativi all'aggiudicazione dell’intervento di “Sistemazione della
mhmdivhﬁujﬂmﬂﬁnmﬂnhiﬁmdiﬂdﬂabhmnmgﬂhdﬂmﬂhp&gli
eventi franosi di Ottobre-Novembre 2015" e le determina del RUP n. 24 del 04/04/2018 & n. 29
del 17/05/2018; contestualmente & stata disposta I'aggiudicazione definitiva all’impresa
COGISA Srl con sede in Riposto (CT); & stato approvato il QTE rimodulato con determina
RUP n.24; ¢& stato disposto inolire I'impegno della somma di € 73.113,54 al netto del ribasso
d’asta ¢ di economie di [VA a valere sulla contabiliti speciale n.5982, appositamente istituita;

Vista la Disposizione n. 98 del 18/1072018 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha
approvato la perizia di variante e suppletiva ¢ il relativo Q. T.E. di seguito:

PER LAVORI:

Opere di consolidamento lato Nord Ovest € 13.585,00

Opere di consolidemento lato Nord Est € 70.854,82

Skcurezza € 5.136,87

Liste Lavori in Economia € 6.773,00

Importo lavori da realizzare € 9634959

Oneri speciali di sicurezza, gid inclusi nei favori, a detrarre € -5.13687

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 91212382

Importo del ribasso del 33,3200%, a detrarre € -3039211

Sommanc €  60.820,71

Oneri speciali di sicurezza, gia inclusi nei lavori, a sommare € 5.136,87

Totale netto contrattuale, per lavor, PVS €  65.957,58
PER SOMIME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:
IVA sui favor] 22% € 1451067
Spese funzioni tecniche e acquisto materiali (art. 113 del D.Lgs 50/2016), 2% £ 1.584.06
Contributo ANAC € 30,00
Spesa rilascio parere ASP € 130,00
Attivita collaudo statico, laboratorio, verifiche ordinate dalla d.1. € 200,00
Espropri € 1.500,00
Totale somme a disposizione Amministrazione, PVS € 17.954,73
IMPORTO COMPLESSIVO PVS: € 8391231
Visto i‘mﬁmcﬂmmﬂmmﬁmanﬂi?ﬂmﬂm

Visti

Visto
Visto
Visto

Vista

Visto

Vista

n.13 del Registro DRPC Sicilia-Servizio S.08, registrato a Giarre (CT) il 22/10/2018 al n.829
Serie 3;
gliﬂﬁmmhiﬁinpuﬁmimilwﬁﬁcﬂodipmnmmﬂ:mlduiﬁmupwﬂwdiﬂ
65.511,37 per lavori, € 6.551,14 per IVA per complessivi € 72.062,51;

il certificato di ultimazione dei lavori, avvenuta il 23/10/2018;

lo Stato Finale dei lavori redatto dal D.L il 21/01/2019;

il Collaudo Statico, la Relazione sul Conto Finale, assestamento e revisione contsbile ed il
Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal direttore dei lavori il 21/01/2019, confermato per
la Determina n. 8 del 30/01/2019 con la quale il RUP dell’intervenio Dott. Carmelo D’Usso ha
approvato [I'Afto unico di collaudo costituito dalla Relazione sul Conto Finale,
M‘mcmﬁmmuﬁheﬂmﬁﬁmmdimgﬂmm;

che dagli atti di contabilitd finale risulta il credito dell’impresa di € 36235 (Euro
trecentosessantadue/35), comprensivo delle somme ritenute per infortuni, che sara liquidata con
successivo apposito provvedimento;

la OCDPC n. 529/2018 che fissa il termine di vigenza della Contabilita speciale n. 5982 al 31
maggio 2019;

Considerato di dover prendere atto della relazione sul conto finale, dell’assestamento e della revisione




contabile e del Certificato di Regolare Esecurione del 21/01/2019 redatti dal Direttore dei lavori
e approvati con [a determina del RUP n°08 del 30.01 2018,

DISPONE

Art. 1

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente.

Art. 2
di prendere atto della relazione sul conto finale, dell’assestamento e della revisione contabile e del
Certificato di Regolare Esecuzione del 21/01/2019 redatti dal Direttore dei lavori nonché della determina
n°08 del 30.01.2018 del RUP che ha confermato e approvato i suddetti atti relativi allintervento denominato
“Sistemazione della zona bassa di Via Crujllas all'ingresso dell'abitato di Calatabiano a seguito del crollo per
gli eventi francsi di ottobre-novembre 2015” nel comune di Calatabiano (CT).

Art.3
la pubblicazione con le applicazioni delfart. 29 del D.lgs. 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ji. e del D.Igs. n® 33 del
14 marzo 2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia:

dellaRegione/PIR_Protezi ile.




